[Vatikánváros Állam,] 1937. november 24.

ACO Rutheni - Hajdudorog 394/35. fol. 16r. Tisztázat

Sacra Congregazione „Pro Ecclesia Orientali”
Deliberazione di Congresso
Num. protoc. 394/35
Merc. 24-XI-37

In voto del Card. Seredi, senza, però, imporre, per ora, la condizione della lingua liturgica approvata, al sacerdote che sarà incaricato della cura spirituale di quel gruppi di fedeli.

273. Szmrecsányi Lajos egri érsek átirata Angelo Rotta budapesti nunciusnak a hajdúdorogi püspöki szék betöltése tárgyában

Eger, 1937. november 30.

AAV Arch. Nunz. Ungheria 54. fasc. 2. fol. 264r–265v. Tisztázat.

782/IIor

Excellentissime ac Reverendissime Archiepiscopo,
Nuntie Apostolice!

Summo officio ad ea exponenda me parans, quae in re dioecesis gr. rit. Hajdudorogensis, gratosius litteris Nro 754/37 ad me datis exposcere dignabatur, non possum reficere, quod ea, quae iuvandae memoriae causa ex tabulario meo colligebam, animum novitus vehementer affecerunt. Innumera enim testantur data gr. rit. Clerum latinos non ut fratres, sed qua dissidentes considerasse, eosque per fas et nefas cultui suo adiungere desudasse; in hac assidua contentione eosdem minime religiosa, etsi erronea momenta ducebant, sed manifestum fiebat temporalia emolumenta eos quaesuisse.

Et hoc impune facere potuerunt durante regimine nunc demortui Praesulis. Superracaneum puto exempla proferre, tabularium enim inclitae Nunciaturae abunde his provisum est.

Ordinarius autem ipse – prout fidedigna testimonia perhibent – oratores sui ritus, dimissionem ad latinum ritum fundate coram petentes dura reprehensione et comminatione iterate reiecit, vicissim ab eo suscipi oplantes sine investigatione suorum adiunxit.

Deficiente in uno pago pastorali cura, fideles graeci ab infantia latinorum ecclesiam et scholam frequentarunt, Sacramentisque latino ritu refecti sunt. Hi a prorsus ignoto ritu dimissionem ad latinum ab Ordinario petierunt, qui eos relictos ad me confugit proponens ut causae investigandae scopo ex utraque parte commissio ad locum exmittatur. Assensione autem a me recepta, delegatos suos non emisit, interpellatusque a me, non verebatur declarare, investigationem superfluum esse. Interim rogantes, se neglectos esse reiectosque existimabant et ea falsa suppositione ducti, ut interiecta apostasia nihil eos impedit ut post conversionem ad ritum latinum transire possint, crimine hoc apostasine se labefactarunt. Horum aliquos sapientissima interventione Excellentiae Tuae Reverendissimae ad sinum Ecclesiae reducere licuit, ast perturbatio animarum insana inexorabilique regiminis agendi ratione excitata non facile quiescet.

Mea ex parte Ordinarium tam viva voce, quam scriptotenus attentum feci ad funesta consecraria suae agendi rationis, simul eidem significavi me ritum mutare cupientium fundatas preces nunquam reicere, sed quantum in me est, easdem promovere; et licet assentire videbatur, omnia tamen in priori statu remanserunt. Quid mirum si idem semper animus etiam Clerum et fideles invasit.

Verum tamen prorsus inexpectata fuit Ordinarii dispositio, qua saecularem usum salutarem secundum quem catholicis latinis poenitentibus ad Ecclesiam S. Basilii Máriapócs turmatim accedentibus data est facultas Missae Sacrificio sui ritus assistere angelorumque esca ibidem refici, rigide interdixit. Infendum animum spirans mandatum hoc gravia post se traxisset consecraria, si opportuna sapientissimaque interventio Excellentiae Tuae Reverendissimae eius executionem non impedivisset; cui acceptum referre possumus ut salutaris usus interruptus non sit, hodieque perseverat.

Hodiernus rerum status alicuius quietus speciem prae se fert, quod abs dubio illis dispositionibus attribendum est, quibus Excellentia Tua Reverendissima controversos personarum causas sapientissime resolvere dignabatur; malum tamen occulte serpens magnam diligentiam requirit.

Mutua intelligentia inter diversos ritus, imprimis inter eorum Sacerdotes praecipue desideratur. Hanc – mea opinione – magnopere promovebunt aliori loco praescriptae: „dies peculiare orienti christiano celebrando instituti”, quos ego – percepto decreto statim induxi. Hi in seminario meo ita defluunt, ut praeter orationes praescriptas et convenientes declamationes, unus praestantior gr. rit. sacerdos Missam sui ritus praesentibus meis clericis celebret, contionemque ad eos habeat occasione accomodatam. In hoc munere laudabilem operum navabat. Suae Sanctitatis praelatur domesticus, sacerdos dioecesis Eperjesiensis Dr. Stephanus Szántay Szémán, qui simul qua redactor commentarii „Keleti Egyház” in informanda publica opinione singulari zelo et intelligentia defungitur, doctrinamque Ecclesiae contra particulares insultus tueri nititur. Ratio atque inclinatio utique exoptata in praesentiarum rerum statu.

Novissime laudibus celebratur defunctus Episcopus, quia ipsi attribuitur introductio linguae hungaricae in liturgia. Non mihi nota sunt defuncti conamina, in hoc merito, si tamen usus iste, scitu quoque meo in dioecesi hac existens, de cuius detrimentoso effectu curati mei multum conquerebantur, revera illi adscribendus et legitimus esset, de quo hucusque dubitavi, nihil aliud mihi superesset, quam praemunire meos ne desperent, iniuste se exclusos opinantes ab hoc privilegio.